A pore non plueret. Fuit tamen, quod factum est, admodum leve et parvum ad penetrandum Maximiani animum, et persuadendum ut resipisceret ab impietate. Nam cum postea quasiisset schedulam, in qua erant nomina eorum qui falso dicuntur dii, ministrabant, quoniam Domna et Indes non inveniebantur cum aliis, dolore simul et ira implebatur, et diligenter percontabatur, quomodo res eorum se haberent.

XII. Postquam autem audivit ab archieunucho, Domnæ quidem emotam esse mentem, eam vero nunc esse apud eos, qui ea sciunt curare; cum ea autem esse ludem, ut eam custodiat, et ei inserviat, ille jam ira æstuans, et valde vociferans: O pessime hominum, inquit, Domnam quidem, quæ vexabatur a dæmone, fortasse non immerito amovisti a deorum ministerio. Quidnam autem te movit, ut Indem quoque, magnorum deorum cultorem, cum ea amandares, et quantum in te fuit, eos a ministerio desertos dimitteres? Sed ipsos juro deos, te justas sceleris pœnas non esse evasurum. Dixit, neque quod dixerat neglexit, sed ministerium camelorum, qui erant in regione Claudiopolitana, ei tradi imperavit, ei auctoritatem detrahens, præfecturæ, et eum ad extremam ducens ignominiam. Deinde Indem quoque jussit adduci, et ea rursus facere quæ diis consueverat. Ille vero cum accessisset, faciebat revera, quæ consueverat, deosque et deas et eorum sacerdotes valere, vel potius flere jubens, ipse soli Deo vacabat, in orationibus versans et jejuniis, et non solum ad eorum impietatem minime se dimittens, sed multos etiam ex iis qui decepti fuerant, ad veritatis agnitionem revocans. Res est enim, quæ ad veritatem inducit oratio, quando habet etiam vitam ei consentientem. Hac itaque ratione Indes multos ad Deum adduxit; et erat revera sal divinus, qui et seipsum continebat, et alios poterat continere. Sed tales quidem erant res illius: Maximiano autem erat intolerabile, videri quidem omnes superasse barbaros, et solo aspectu terrere populi multa millia: vinci vero a suis, idque cum essent adeo juvenes, et ætate imperfecta.

XIII. Cum itaque paulatim solvisset, quamcunque habebat speciem humanitatis, aperto quidem pugnabat cum Christo, sacra templa diruens, et ædes dæmonibus ædificans; præfectos autem, et in dicendo formidabiles, et in puniendo crudeles mittens per universum orbem terræ: quibus non sufficiebat sua adversus Christianos crudelitas, sed accedebat etiam immanitas imperatoris. Jubebat enim, ut Christianis non obedientibus nihil cederent, sed sic punirent, tanquam oculi illius una examinarent et spectarent tribunalis austeritatem, et in examinando curiositatem, et in puniendo novam inventionem atque vehementiam: dicens eum illi plurimum gratificatrum, qui pluribus suppliciiis afficeret Christianos. Sic incitatos emittebat præfectos, verum enim vero seipsum quoque eis

ostendebat exemplar archetypum ad inhumanitatem, (5) Nam ipse quoque erat primus occidens, puniens, de medio tollens, expellens, quid non violentum agens et tyrannicum? imo vero sæpe quoque non vin meram afferens, sed eam etiam miscens persuasione, et ipsam porrigens tanquam escam, ut sic quoque fieret sævior, et haberet probabiliore puniendi occasiones, quod mollent pii parere verbis solis. Is cum sanctissimum Anthimum diu quæsitum non invenisset, ipse ingressus ecclesiam, tanquam fera aliqua varia et dolosa, cum exercituum et satellitum multitudinem eam circumdedit, et deinde etiam lenitatis personam subiisset, ut alii quidem formidarent vim et multitudinem, alii autem ad sibi utilem iutuentes benignitatem, abducerentur a persuasione, et cum sic tanquam duobus fortibus vinculis, timore et persuasione pios colligasset, captivos ducebat ad pietatem. Cum hæc apud se cogitasset, ad populum talem habuit orationem.

XIV. Ego etiam adversus gentes barbaras, quæ meum jugum ferre recusant, et non parent Romanorum legibus, non statim moveo hastam, neque utor jaculis, neque gladio eis cædem affero, sed bonos imitor medicos, mollibus primum verbis et benignis, perinde ac oleo, tumorem emolliens. Deinde postquam videro eos esse valde immedicabiles ulcusque eorum valde malignum et profundum, tunc utor cauterio, et jam aspera et acerba sectione, ut neque ab initio me videatur aliquis humanior, neque post misericordiam et mansuetudinem violentior. Absit autem, ut vos me unquam sentiatis conturbatum et iratum; sed accedentes, libate magnis diis, et rogate, ut vos benignis intueantur oculis, ut sic a nobis quoque consequamini honores, magistratus et pecunias, et sitis inter meos primos amicos et familiares. Quemadmodum enim non est absurdum, Barbaros quidem, qui sunt alterius linguæ, nostra tam æquo animo ferre, vos vero in Romanorum legibus educatos, et in rebus Græcorum eruditos, et mihi subjectos, non in omnibus servare obedientiam, sed in rebus precipuis videri inobedientes, et bellum aperte suscipere contra vestrum imperatorem, ut ideo excidatis ab imperatoris benevolentia, et larga munificentia? Recedite ergo, recedite ab hac falsa religione. Sin minus, pœna non procul aberit. Videte hanc ædem, in qua confidistis. Eam igni mandans, vos quoque simul perdam, et scietis omnino, quantum sit malum, a ratione aliena audacia, et mentis perversitas.

XV. Cum dirus Maximianus sic immanitati conjunxisset humanitatem, et malorum minis et bonorum promissis variasset orationem, qui instar mellis dulcem habebat linguam sapiens Glycerius, qui erat revera divinus sacrificus et sacerdos, et sua verba studebat sacrificare Christo, cui sacrificabat